№ 1-48/2024

УИД 02RS0010-01-2024-000518-33

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Чоя 16 декабря 2024 года

Чойский районный суд Республики Алтай в составе:

председательствующего судьи Берсимбаевой С.А., 

с участием государственного обвинителя –прокурора Чойского района Республики Алтай Тотолина А.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Коллегии адвокатов Республики Алтай ФИО3, представившего удостоверение № 77, ордер № 054133 от 22.10.2024,

при секретаре Субботиной М.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 , 

<

данные изъяты>

с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации), при следующих обстоятельствах.

09.06.2023 около 10 часов 10 минут ФИО1, находясь 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, имея доступ в личный кабинет ПАО «Сбербанк», с лицевым банковским счётом № банковской карты №, открытым в Горно-Алтайском отделении № ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО18, 

<

адрес> на имя ФИО9 ФИО29., используя сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО13 ФИО28 заведомо зная номер банковской карты для входа в личный кабинет и достоверно зная о том, что на банковском счете вышеуказанной ФИО9 имеются денежные средства, решил совершить тайное хищение с банковского счета денежные средства, принадлежащие ФИО9 ФИО30

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение с банковской карты ПАО Сбербанк № счет №, выпущенной в Горно-Алтайском отделении № ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО18, 

<

адрес> на имя ФИО9 ФИО32 денежных средств, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1, действуя умышленно, движимый корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, путем незаконного изъятия чужого имущества, и обращения его в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику, и желая наступления таких последствий, в период времени с 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, осуществлял на территории Республики Алтай приобретение товаро-материальных ценностей, а также тайно похитил с лицевого банковского счета №, открытого на имя ФИО9 ФИО31 принадлежащие последнему денежные средства на общую сумму 169975 рублей 33 копейки, следующими операциями:

- ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Таежный», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, на сумму 730 рублей 22 копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 28 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет на АЗС «Кузя», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, на сумму 500 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 03 минуты через личный кабинет «Сбербанк онлайн» произвел оплату коммунальных услуг за электроэнергию оказанные по адресу: 

<

адрес> по лицевому счету № в АО «Алтайэнергосбыт», на сумму 1251 рубль 42 копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 32 минуты путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Корзинка Е-вых 2», расположенном по адресу 

<

адрес>, на сумму 136 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 20 минут через личный кабинет «Сбербанк онлайн» произвел оплату за услуги интернета по лицевому счету № в ПАО «Ростелеком» на сумму 1351 рубль 42 копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 13 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «ФИО10 Е-вых 2» по адресу: 

<

адрес> на сумму 315 рублей 90 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 33 минуты через личный кабинет «Сбербанк онлайн» произвел оплату за услуги мобильной связи по абонентскому номеру 

<

***> на сумму 370 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 29 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Корзинка Емельяновых2» по адресу: 

<

адрес> на сумму 122 рубля 31 копейка;

-ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 42 минуты через личный кабинет «Сбербанк онлайн» произвел оплату коммунальных услуг за электроэнергию, оказанных по адресу: 

<

адрес>, по лицевому счету № в АО «Алтайэнергосбыт», на сумму 1484 рубля 09 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Копилка» по адресу: 

<

адрес> на сумму 262 рубля 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 01 минуты путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Корзинка Емельяновых2» по адресу: 

<

адрес> на сумму 866 рублей 90 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 04 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Копилка» по адресу: 

<

адрес> на сумму 270 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 10 минут через личный кабинет «Сбербанк онлайн» произвел оплату за коммунальные услуги по обращению с ТКО, оказанные по адресу: 

<

адрес>, по лицевому счету № в АУ «Кызыл-Озек-Сервис», сумме 125 рублей 16 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 11 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Таежный» по адресу: 

<

адрес>А на сумму 140 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 34 минуты перевел денежные средства в сумме 350 рублей 00 копеек на банковский счет № банковской ФИО9 №, оформленной на имя Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 58 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Корзинка Емельяновых2» по адресу: 

<

адрес> на сумму 415 рублей 90 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 10 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Таежный» по адресу: 

<

адрес>А на сумму 567 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 02 минуты путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Никола» по адресу: 

<

адрес>А на сумму 129 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 53 минуты путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «CAR22» ИП ФИО19 по адресу: 

<

адрес> на сумму 750 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 22 минуты путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Таежный» по адресу: 

<

адрес>А, на сумму 140 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 50 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Корзинка Емельяновых2» по адресу: 

<

адрес> на сумму 217 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 35 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Корзинка Емельяновых2» по адресу: 

<

адрес> на сумму 67 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 05 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Корзинка Емельяновых2» по адресу: 

<

адрес> на сумму 142 рубля 00 копеек.

- ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 36 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Корзинка Емельяновых2» по адресу: 

<

адрес> на сумму 144 рубля 92 копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Корзинка Емельяновых2» по адресу: 

<

адрес> на сумму 396 рублей 51 копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 49 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Таежный», по адресу: 

<

адрес>А на сумму 171 рубль 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 11 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Таежный» по адресу: 

<

адрес>А на сумму 171 рубль 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 16 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Таежный» по адресу: 

<

адрес>А на сумму 171 рубль 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 07 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Корзинка Емельяновых2» по адресу: 

<

адрес> на сумму 203 рубля 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 46 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Таежный» по адресу: 

<

адрес>А на сумму 168 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Корзинка Емельяновых2» по адресу: 

<

адрес> на сумму 170 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 28 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Корзинка Емельяновых2» по адресу: 

<

адрес> на сумму 170 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 01 минуту путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Корзинка Е-вых 2» по адресу: 

<

адрес> на сумму 20 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 31 минуту перевел денежные средства в сумме 2300 рублей 00 копеек на банковский счет №, банковской ФИО9 №, оформленной на имя Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 21минуту через личный кабинет «Сбербанк онлайн» произвел оплату коммунальных услуг за электроэнергию, оказанных по адресу: 

<

адрес>, по лицевому счету № в АО «Алтайэнергосбыт», на сумму 1484 рублей 09 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 22 минуты через личный кабинет «Сбербанк онлайн» произвел оплату за коммунальные услуги по обращению с ТКО, оказанные по адресу: 

<

адрес> по лицевому счету № в АУ «Кызыл-Озек-Сервис» на сумму 218 рублей 58 копеек.

- ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Корзинка Е-вых» по адресу: 

<

адрес> на сумму 136 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 33 минуты путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Корзинка Е-вых» по адресу: 

<

адрес> на сумму 632 рубля 10 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 36 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Корзинка Е-вых» по адресу: 

<

адрес> на сумму 395 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 41 минуту путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Корзинка Е-вых» по адресу: 

<

адрес> на сумму 612 рублей 38 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 45 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Корзинка Е-вых» по адресу: 

<

адрес> на сумму 95 рублей 30 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 48 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Копилка» по адресу: 

<

адрес> на сумму 175 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 59 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Копилка» по адресу: 

<

адрес> на сумму 511 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 15 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Корзинка Е-вых 2» по адресу: 

<

адрес> на сумму 575 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 16 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Корзинка Е-вых 2» по адресу: 

<

адрес> на сумму 140 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 41 минуту через личный кабинет «Сбербанк онлайн» произвел оплату за услуги мобильной связи по абонентскому номеру 

<

***> на сумму 200 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 46 минут через личный кабинет «Сбербанк онлайн» произвел оплату за услуги мобильной связи по абонентскому номеру 

<

***> на сумму 50 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 30 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Корзинка Е-вых 2» по адресу: 

<

адрес> на сумму 213 рублей 92 копейки; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 31 минуту путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Корзинка Е-вых 2» по адресу: 

<

адрес> на сумму 170 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 44 минуты путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Корзинка Е-вых» по адресу: 

<

адрес> на сумму 169 рублей 40 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 50 минут через личный кабинет «Сбербанк онлайн» произвел оплату за услуги мобильной связи по абонентскому номеру 

<

***> на сумму 200 рублей 00 копеек.

- ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 06 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Копилка» по адресу: 

<

адрес> на сумму 856 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 11 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Отдел №» по адресу: 

<

адрес>А на сумму 150 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 42 минуты через личный кабинет «Сбербанк онлайн» произвел оплату за услуги мобильной связи по абонентскому номеру 

<

***> на сумму 200 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 52 минуты перевел денежные средства в сумме 899 рублей 00 копеек на банковский счет №, банковской ФИО9 №, оформленной на имя Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 08 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Корзинка Е-вых» по адресу: 

<

адрес> на сумму 485 рублей 10 копейки; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 59 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Корзинка Е-вых» по адресу: 

<

адрес> на сумму 1090 рублей 52 копейки; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 43 минуты путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Корзинка Е-вых» по адресу: 

<

адрес> на сумму 374 рубля 20 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 38 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Копилка» по адресу: 

<

адрес> на сумму 170 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 33 минуты через личный кабинет «Сбербанк онлайн» произвел оплату за услуги мобильной связи по абонентскому номеру 

<

***> на сумму 125 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут через личный кабинет «Сбербанк онлайн» произвел оплату за услуги интернета по адресу: 

<

адрес> по лицевому счету № в ПАО «Ростелеком» на сумму 1351 рублей 42 копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут через личный кабинет «Сбербанк онлайн» произвел оплату за услуги мобильной связи по абонентскому номеру 

<

***> на сумму 350 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 11 минут через личный кабинет «Сбербанк онлайн» произвел оплату коммунальных услуг за электроэнергию, оказанные по адресу: 

<

адрес> по лицевому счету № в АО «Алтайэнергосбыт» на сумму 1484 рублей 09 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 12 минут через личный кабинет «Сбербанк онлайн» произвел оплату за коммунальные услуги по обращению с ТКО, оказанные по адресу: 

<

адрес> по лицевому счету № в АУ «Кызыл-Озек-Сервис» на сумму 218 рублей 58 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 40 минут перевел денежные средства в сумме 600 рублей 00 копеек на банковский счет №, банковской ФИО9 №, оформленной на имя Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 24 минуты через личный кабинет «Сбербанк онлайн» произвел оплату за коммунальные услуги по обращению с ТКО, оказанные по адресу: 

<

адрес> по лицевому счету № в АУ «Кызыл-Озек-Сервис» на сумму 80 рублей 58 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 36 минут перевел денежные средства в сумме 614 рублей 00 копеек на банковский счет №, банковской ФИО9 №, оформленной на имя Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 59 минут перевел денежные средства в сумме 1500 рублей 00 копеек на банковский счет №, банковской ФИО9 №, оформленной на имя Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут перевел денежные средства в сумме 799 рублей 00 копеек на банковский счет №, банковской ФИО9 №, оформленной на имя Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 06 минут перевел денежные средства в сумме 1000 рублей 00 копеек на банковский счет № банковской ФИО9 №, оформленной на имя Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 08 минут перевел денежные средства в сумме 365 рублей 00 копеек на банковский счет №, банковской ФИО9 №, оформленной на имя Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 58 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Корзинка Е-вых» по адресу: 

<

адрес> на сумму 700 рублей 40 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 04 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Уют», расположенный по адресу: 

<

адрес> на сумму 2416 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 05 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Уют», расположенный по адресу: 

<

адрес>, на сумму 950 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 07 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Корзинка Е-вых» по адресу: 

<

адрес> на сумму 269 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 59 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Отдел №» по адресу: 

<

адрес>А на сумму 312 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 59 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Отдел №» по адресу: 

<

адрес>А на сумму 190 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 40 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Таежный», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, на сумму 169 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 15 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Корзинка Е-вых 2» по адресу: 

<

адрес> на сумму 140 рублей 00 копеек 

- ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 18 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Корзинка Е-вых 2» по адресу: 

<

адрес> на сумму 838 рублей 35 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 19 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Корзинка Е-вых 2» по адресу: 

<

адрес> на сумму 51 рубль 60 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 14 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Таежный», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, на сумму 169 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 31 минуту путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Корзинка Е-вых» по адресу: 

<

адрес> на сумму 140 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 32 минуты путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Корзинка Е-вых» по адресу: 

<

адрес> на сумму 35 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 29 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Корзинка Е-вых» по адресу: 

<

адрес> на сумму 140 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 19 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Таежный», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, на сумму 169 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 22 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Корзинка Е-вых 2» по адресу: 

<

адрес> на сумму 971 рубль 10 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 27 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Корзинка Е-вых 2» по адресу: 

<

адрес> на сумму 160 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 31 минуту путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Никола» по адресу: 

<

адрес>А на сумму 895 рублей 00 копеек 

- ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 33 минуты путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Никола» по адресу: 

<

адрес>А на сумму 3000 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 41 минуту через личный кабинет «Сбербанк онлайн» произвел оплату за услуги интернета по адресу: 

<

адрес> по лицевому счету № в ПАО «Ростелеком» на сумму 1432 рубля 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 44 минуты через личный кабинет «Сбербанк онлайн» произвел оплату коммунальных услуг за электроэнергию, оказанных по адресу: 

<

адрес>, по лицевому счету № в АО «Алтайэнергосбыт», на сумму 1484 рубля 09 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 44 минуты через личный кабинет «Сбербанк онлайн» произвел оплату за коммунальные услуги по обращению с ТКО, оказанные по адресу: 

<

адрес>, по лицевому счету № в АУ «Кызыл-Озек-Сервис», на сумму 218 рублей 58 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 45 минут перевел денежные средства в сумме 1100 рублей 00 копеек на банковский счет №, банковской ФИО9 №, оформленной на имя Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 57 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Корзинка Е-вых 2» по адресу: 

<

адрес> на сумму 169 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 55 минут через личный кабинет «Сбербанк онлайн» произвел оплату за услуги мобильной связи по абонентскому номеру 

<

***> в сумме 50 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 05 минут перевел денежные средства в сумме 100 рублей 00 копеек на банковский счет №, банковской ФИО9 №, оформленной на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 38 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Никола» по адресу: 

<

адрес>А на сумму 119 рублей 00 копеек 

- ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 42 минуты путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Таежный», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, на сумму 140 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 42 минуты путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Таежный», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, на сумму 33 рубля 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 48 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Таежный», расположенный по адресу: 

<

адрес>А на сумму 176 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 30 минут перевел денежные средства в сумме 230 рублей 00 копеек на банковский счет №, банковской ФИО9 №, оформленной на имя Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 08 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Уют», расположенный по адресу: 

<

адрес> на сумму 1000 рублей 00 копеек; 

-ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 08 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Уют», расположенный по адресу: 

<

адрес> на сумму 1000 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 08 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Уют», расположенный по адресу: 

<

адрес>, на сумму 1000 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 09 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Уют», расположенный по адресу: 

<

адрес>, на сумму 1000 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 09 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Уют», расположенный по адресу: 

<

адрес>, на сумму 160 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 10 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Уют», расположенный по адресу: 

<

адрес>, на сумму 417 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 11 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Уют», расположенный по адресу: 

<

адрес>, на сумму 64 рубля 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 36 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Таежный», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, на сумму 483 рубля 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 36 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Таежный», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, на сумму 3 рубля 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 39 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Таежный», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, на сумму 33 рубля 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 03 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Корзинка Е-вых 2», расположенный по адресу: 

<

адрес>, на сумму 51 рубль 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 27 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Таежный», расположенный по адресу: 

<

адрес>А на сумму 563 рубля 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 07 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Отдел №» по адресу: 

<

адрес>А на сумму 56 рублей 00 копеек 

- ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 45 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Таежный», расположенный по адресу: 

<

адрес>А на сумму 171 рубль 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 25 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Корзинка Е-вых 2», расположенный по адресу: 

<

адрес> на сумму 163 рубля 80 копеек; 

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 39 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Корзинка Е-вых 2», расположенный по адресу: 

<

адрес> на сумму 247 рублей 00 копеек; 

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 40 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Корзинка Е-вых 2», расположенный по адресу: 

<

адрес>, на сумму 201 рубль 70 копеек; 

-ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 57 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Корзинка Е-вых», расположенный по адресу: 

<

адрес>, на сумму 275 рублей 70 копеек; 

-ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 35 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Корзинка Емельяновых2», расположенный по адресу: 

<

адрес>, на сумму 140 рублей 00 копеек; 

-ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 55 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Уют», расположенный по адресу: 

<

адрес>, на сумму 715 рублей 00 копеек; 

-ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Никола» по адресу: 

<

адрес>А на сумму 144 рубля 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 37 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Таежный», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, на сумму 160 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 38 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Таежный», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, на сумму 282 рубля 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 57 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Никола» по адресу: 

<

адрес>А на сумму 560 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 08 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Никола» по адресу: 

<

адрес>А на сумму 170 рублей 00 копеек; 

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 10 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Никола» по адресу: 

<

адрес>А на сумму 374 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 50 минут перевел денежные средства в сумме 3230 рублей 00 копеек на банковский счет №, банковской ФИО9 №, оформленной на имя Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 11 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Корзинка Е-вых», расположенный по адресу: 

<

адрес>, на сумму 150 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 16 минут путем бесконтактной оплаты через терминал произвел расчет в магазине «Корзинка Е-вых», расположенный по адресу: 

<

адрес>, на сумму 175 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 15 минут произвел снятие наличных в сумме 12000 рублей 00 копеек в АТМ Сбербанк России № ATM 60007269 по адресу: 

<

адрес>А/1-1; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 55 минут перевел денежные средства в сумме 400 рублей 00 копеек на банковский счет №, банковской ФИО9 №, оформленной на имя Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 46 минут произвел снятие наличных в сумме 12600 рублей в АТМ Сбербанк России № по адресу: 

<

адрес>; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 17 минут перевел денежные средства в сумме 110 рублей 00 копеек на банковский счет №, банковской ФИО9 №, оформленной на имя Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 13 минут перевел денежные средства в сумме 120 рублей 00 копеек на банковский счет №, банковской ФИО9 №, оформленной на имя Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 40 минут перевел денежные средства в сумме 120 рублей 00 копеек на банковский счет №, банковской ФИО9 №, оформленной на имя Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 08 минут перевел денежные средства в сумме 190 рублей 00 копеек на банковский счет №, банковской ФИО9 №, оформленной на имя Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 

-ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 37 минут произвел снятие наличных в сумме 13300 рублей 00 копеек в АТМ Сбербанк России № по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 19 минут произвел снятие наличных в сумме 13700 рублей 00 копеек в АТМ Сбербанк России № по адресу: 

<

адрес>А/1-1; 

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 39 минут произвел снятие наличных в сумме 13600 рублей в АТМ Сбербанк России № по адресу: 

<

адрес>А/1-1; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 17 минут произвел снятие наличных в сумме 13400 рублей 00 копеек в АТМ Сбербанк России № по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 50 минут произвел снятие наличных в сумме 13000 рублей 00 копеек в АТМ Сбербанк России №, по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 08 минут произвел снятие наличных в сумме 14000 рублей 00 копеек в АТМ Сбербанк России № по адресу: 

<

адрес>. 

Таким образом, в период времени с 10 часов 30 минут 09.06.2023 до 11 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, используя банковскую карту ПАО Сбербанк № счет №, выпущенную в Горно-Алтайском отделении № ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО18, 

<

адрес>, оформленную на имя ФИО9 ФИО45 похитил с указанного лицевого банковского счета денежные средства на общую сумму 169975 рублей 33 копейки, принадлежащие ФИО9 ФИО34 которыми ФИО1 распорядился по своему усмотрению, чем причинил значительный материальный ущерб на указанную сумму ФИО9 ФИО33

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, подтвердив свои показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого. 

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства в совокупности, суд находит их достаточными для признания подсудимого ФИО1 виновным в совершении инкриминируемого ему преступления.

Виновность подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении подтверждается следующими доказательствами:

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО1, данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника, и подтвержденных им в судебном заседании, следует, что 

у его жены есть родной брат ФИО5, который страдает психическим заболеванием, является инвалидом и получает пенсию. В июне 2023 года, точную дату он не помнит, возможно, 9 числа к нему пришел ФИО9 и пояснил, что тот не может купить сигареты в магазине, так как его карта МИР «Сбербанк» не читается. Он решил проверить и на своем телефоне зашел в приложение «Сбербанк Онлайн», вышел из своей учетной записи, ввел номер ФИО9. Потом на телефон ФИО9 пришло смс-сообщение с кодом доступа, который он ввел в своем приложении «Сбербанк Онлайн» и вошел в личный кабинет ФИО9, где он увидел его карту, увидел баланс ФИО9, на которой было 12500 рублей. Он сказал ФИО9, что карта работает, не заблокирована и на ней есть деньги около 12500 рублей. Из личного кабинета ФИО9 в приложении «Сбербанк Онлайн» он не стал выходить, так как решил тратить деньги ФИО9 на свои нужды, используя приложение «Сбербанк Онлайн», тем более что для этого сама карта не была нужна, баланс карты он видел в приложении. В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ он совершал различные операции за счет денежных средств ФИО9, находящихся на счете его карты, используя бесконтактную оплату по QR-коду: совершал покупки в различных магазинах, покупки в Интернете, АЗС, совершал переводы денег на карту его сына, снимал наличные в банкоматах. Также он оплачивал свой домашний интернет у себя дома Ростелеком в сумме 1351,42 рубля, положил 350 рублей на свой номер телефона. Так как ФИО9 сказал раньше, что пенсия ему приходит до 10 числа ежемесячно, то он уже знал, когда ему приходит пенсия и видел ее зачисление в приложении. Через некоторое время ему стало известно, что у ФИО9 нет карты, когда это было, он не помнит, возможно, летом или осенью 2023 года, точную дату он не помнит, но номер карты у него был в телефоне. На его вопрос, где его карта тот отвечал, что лежит и ничего больше не пояснял. Он видел, что на карте имеются деньги и продолжал совершать покупки для себя в различных магазинах. В ноябре 2023 года он вместе с ФИО9 ездил в банкомат в 

<

адрес>, чтобы снять наличные с его карты, так как у него наличных денег уже не было. Они сняли наличными всю пенсию, и он хотел отдать ее ему, но тот не взял деньги, сказал, чтобы были у него, и тот заберет их позже, на что он согласился. Свои деньги тот так и не забирал. Он ему только давал сигареты, уточнил, что он ФИО9 деньги не давал, а тратил на свои нужды. Всего он похитил деньги с карты ФИО47 на общую сумму около 143360 рублей, и в настоящее время он почти полностью возместил ему причиненный ущерб и извинился перед ним. ФИО9 ему разрешения тратить его деньги не давал, он делал это без его разрешения. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Все операции по списанию денежных средств согласно выписке по счету с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершены им, так как он имел доступ к ФИО9 через приложение «Сбербанк Онлайн». ДД.ММ.ГГГГ он в банкомате Сбербанка в 

<

адрес> разменивал свои наличные деньги, то есть он положил в банкомат крупные купюры в сумме 13500 рублей и получил обратно 13500 рублей, но более мелкими купюрами. То есть это он снимал свои деньги, а не ФИО9. С предъявленным обвинением в том, что он похитил со счета банковской карты денежные средства, принадлежащие ФИО9 ФИО46 согласен в полном объеме, свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 182-186, 191-193, 220-221).

В ходе проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в присутствии защитника ФИО23 добровольно показал на магазины и банкоматы, расположенные в 

<

адрес> Республики Алтай, где он совершал хищение денежных средств, принадлежащих ФИО9 ФИО35 (т. 1 л.д. 194-201).

Допросы, проверка показаний на месте с участием защитника, проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, каких-либо оснований для признания их недопустимыми доказательствами не имеется. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 показания, данные в ходе предварительного следствия, подтвердил, пояснив, что признает вину в полном объеме, что ущерб возместил в полном объеме, перед потерпевшим ФИО9 ФИО36 извинился, последний к нему претензий не имеет, примирились.

Оценивая показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, подтвердившего их в судебном заседании в полном объеме, суд считает, что изложенные подсудимым обстоятельства произошедшего соответствуют фактическим обстоятельствам уголовного дела, показания подсудимого последовательны, он подробно излагал обстоятельства совершения преступления, оснований для самооговора не имеется, а указанные подсудимым обстоятельства произошедшего подтверждаются совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании. 

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства в совокупности, суд находит их достаточными для признания подсудимого ФИО1 виновным в совершении инкриминируемого ему преступления.

Виновность подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении подтверждается следующими доказательствами:

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний неявившегося потерпевшего ФИО9 ФИО37 следует, что он зарегистрирован в 

<

адрес>, но фактически проживает сейчас временно у своей сестры Свидетель №2 в 

<

адрес> Республики Алтай, является пенсионером, инвали

<

адрес> группы. Размер ежемесячной пенсии составляет 13400 рублей, которая выдается ему на банковскую карту ПАО «Сбербанк», которую он получил ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка в 

<

адрес>. Летом или осенью 2023 года, точные месяц и дату не помнит, он находился в 

<

адрес> Республики Алтай, пришел к дому ФИО6, которая проживает в 

<

адрес>, точный адрес проживания не помнит, поздно вечером, и положил свою банковскую карту, на которую ему приходит пенсия, в ее домашний почтовый ящик. Зачем он это сделал, пояснить не может. В январе 2024 года, точную дату не помнит, он попросил Свидетель №4 сходить домой к ФИО6 и посмотреть свою карту, на что он согласился, и они вдвоем ходили к ФИО6, чтобы забрать свою карту, но ФИО6 не отдала ее и сказала, что она уничтожила карту, так как ее долго никто не забирал. Из-за того, что он выбросил свою карту к ФИО6, он пенсию не получал до июля 2024 года, когда он с Свидетель №2 ходил в отделение Сбербанка в 

<

адрес> и снимали его пенсию, также подали заявку на оформление новой банковской карты. До июля 2024 года он жил сначала у Свидетель №4 в 

<

адрес>, потом переехал к родственникам в 

<

адрес>, жил на случайные заработки и материальную помощь от родственников. Находясь в банке, сестра получила выписку по его старой карте и сказала, что с его ФИО9 кто-то получал его пенсию. У него есть зять ФИО1 который проживает с его сестрой ФИО15 в 

<

адрес>. У него с ФИО13 хорошие отношения, он часто ходил к нему в гости, чтобы попросить сигареты и попить чай. ФИО2 он свою карту не давал, подключить свою карту к его «Сбербанк Онлайн» он ФИО13 не разрешал, про деньги и банковскую карту он с ФИО13 не разговаривал. О том, что можно подключить ФИО9 к «Сбербанк Онлайн» и рассчитываться ею при помощи телефона он ранее не знал. После обращения Свидетель №2 в полицию с заявлением к ним в 

<

адрес> приезжал ФИО2 и привез деньги, которые отдал Свидетель №2. ФИО11 и сестра сказали, что эти деньги он привез и отдал ему в счет возмещения причиненного ему материального ущерба. Пояснил, что он ФИО2 снимать и тратить его пенсию без его согласия разрешения не давал, какой-либо задолженности у него перед ФИО13 нет. Ущерб ему возмещен, о чем сестра написала расписку. Не возражает, чтобы Свидетель №2 была его представителем на предварительном следствии и в суде. Любой ущерб более 5000 рублей для него является значительным (т. 1 л.д. 54-58).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний неявившегося свидетеля Свидетель №2 следует, что с ней в 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ проживает ее двоюродный брат ФИО9 ФИО39 который является инвали

<

адрес> группы, состоит на учете у врача психиатра как умственно отсталый с детства. У ФИО9 ФИО41 есть своя банковская карта ПАО «Сбербанк», на которую ему перечисляется пенсия, номера карты она не знает. В июне или в августе 2023 года, ФИО9 ФИО40 положил свою карту в домашний почтовый ящик ФИО6, которая проживает в 

<

адрес>. От Свидетель №3 ей стало известно от Свидетель №3, что со слов ФИО6, та достала карту из ящика, изрезала и сожгла ее в печке. Она стала интересоваться ФИО9, так как у него постоянно нет денег, просит у нее деньги на сигареты, хотя ей известно, что тот является пенсионером и получает пенсию по инвалидности, карту она у него не видела и на ее вопросы, где его карта, тот ничего толком не отвечал. Таким образом, ФИО9 не получал пенсию примерно с августа 2023 года. Она позвонила в Сбербанк, где в банке ей выдали выписку по операциям ФИО9, где она увидела, что сначала по карте производятся оплаты покупок в различных магазинах 

<

адрес>, денежные переводы на имя ФИО7 Л., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В дальнейшем ежемесячно, как только поступает пенсия на карту производится списание данной пенсии в полном объеме наличными в банкоматах в 

<

адрес>. Насколько ей известно ФИО7 является племянником ФИО9. Сам ФИО9 не мог проводить какие-либо операции по своей карте через приложение Сбербанк Онлайн, кроме как совершить покупку в магазине по бесконтактной оплате через терминал и путем ввода пин-кода карты, который тот может запомнить. Он не умеет пользоваться приложением «Сбербанк Онлайн», никогда им не пользовался. После обращения с заявлением в полицию к ней домой приехал ФИО1 и рассказал, что он без согласия ФИО5 тратил на себя деньги ФИО12. После этого ФИО13 вернул все похищенные денежные средства (т. 1 л.д.68-70).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний неявившегося свидетеля Свидетель №3 следует, что у нее есть родной брат ФИО5, который является инвали

<

адрес> группы, состоит на учете у врача психиатра как умственно отсталый с детства. Ей известно, что ФИО9 ранее скинул свою банковскую карту, на которую получал пенсию в почтовый ящик к ФИО6, которая в последующем сожгла ее, так как карту никто не забирал долгое время. 

Позже она от родственников узнала, что ФИО2 получил доступ к банковской ФИО9 и похитил с ее счета денежные средства, сколько именно и каким образом, она не знает. Карту ФИО14 она у Свидетель №1 и ФИО2 не видела. С зятем по поводу кражи денег ФИО9 она не разговаривала, так как она с ним не общается (т. 1 л.д.74-76).

Согласно показаниям неявившегося свидетеля ФИО13 ФИО43, оглашенным в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, следует, что у нее есть родной брат ФИО5, который является инвали

<

адрес> группы, состоит на учете у врача психиатра как умственно отсталый с детства, читать и писать не умеет. У брата была банковская карта МИР «Моментум» ПАО «Сбербанк», которую она примерно весной или летом 2023 года помогла ему оформить. 

Примерно в сентябре или октябре 2023 года от ФИО6 она узнала, что у последней в почтовом ящике лежит карта ее брата, и чтобы ФИО9 забрал ее. ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 узнала, что последний подозревается в краже денег с карты ФИО48 она позвонила ФИО6 и спросила, где ФИО9, но та не отвечала на ее звонки. Сам муж ей ничего не рассказывал, что пользуется картой ФИО14 и тратит его деньги на свои нужды, также брат ничего про это ей не рассказывал. Когда муж ходил в магазин и совершал покупки это никаких подозрений у нее не вызывало, она думала, что он покупает на свои деньги, так как он работает и деньги у него всегда имеются (т. 1 л.д.87-89).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний неявившегося свидетеля Свидетель №4 следует, что примерно с августа 2023 года по июль 2024 года у него проживал родственник ФИО5, который является инвалидом и получает пенсию. В январе 2024 года, точную дату не помнит, он вместе с ФИО9 сходили домой к ФИО6, где он спросил у нее про ФИО9, который оставил ее в почтовом ящике. ФИО6 пояснила, что она действительно нашла в своем почтовом ящике карту ФИО50 внутри портмоне и подала объявление в мессенджере «WhatsApp» в какой-то группе 

<

адрес>. По истечении 2 месяцев карту у нее никто не забрал и она, посчитав, что карта никому не нужна, уничтожила ее, и карты у нее нет. О том, что с карты ФИО8 похитил деньги, он узнал от сотрудников полиции. Сам он карту ФИО49 не видел, данную карту он к своему «Сбербанк Онлайн» не подключал, деньгами ФИО9 не пользовался и не тратил их. Знает, что ФИО9 ходит к своим родственникам в 

<

адрес> покушать или помочь по хозяйству, однако, что он у них делает и о чем с ними разговаривает, он не знает, сам ФИО9 ничего не рассказывал об этом (т. 1 л.д.78-80).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний неявившегося свидетеля ФИО44. следует, что в начале декабря 2023 года она обнаружила в своем почтовом ящике банковскую карту МИР Сбербанк на имя ФИО5, которого она искала, чтобы вернуть данную карту. В связи с тем, что за картой никто не приходил, она ее уничтожила (т. 1 л.д.83-85).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний неявившегося несовершеннолетнего свидетеля ФИО13 М.Е. следует, что у него есть дядя ФИО5, который приходится его маме братом. Каким образом на его ФИО9 № поступали денежные средства с ФИО9 его дяди ФИО5 он не знает, никакие сообщения о зачислении он не получал из-за отсутствия услуги «Мобильный банк» на его телефоне. ФИО9 у него никогда не было и сейчас нет, как та выглядит он не знает, он ее не видел, его ФИО9 он в магазинах не рассчитывался, деньги себе не переводил, наличные денежные средства он с ФИО9 не снимал, услуги интернета в Ростелеком, услуги МТС он не оплачивал, при каких обстоятельствах ФИО9 потерял свою ФИО9 он не знает (т.1 л.д.93-98).

Оценивая в целом оглашенные показания неявившихся потерпевшего, свидетелей, суд признает их достоверными, так как данные доказательства являются относимыми, обстоятельства, которые они устанавливают, относятся к предмету доказывания по уголовному делу, допустимыми, так как указанные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона РФ. Потерпевший и свидетели в ходе предварительного следствия были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и уяснили значимость их пояснений для правильного разрешения уголовного дела. Оснований сомневаться в объективности пояснений потерпевшей и свидетелей по обстоятельствам совершенного преступления у суда не имеется, мотивов для оговора, наличие неприязненных отношений между ними и подсудимым в судебном заседании не установлено. 

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния, кроме показаний самого подсудимого, потерпевшего и свидетелей, установлена и подтверждается представленными государственным обвинителем в судебном заседании следующими доказательствами: 

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный на прилегающей территории 

<

адрес> Республики Алтай, в ходе которого у ФИО1 изъят сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 40-45);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено помещение фойе ТРЦ «Панорама» по адресу: 

<

адрес> и банкомат ПАО «Сбербанк России» №. В ходе ОМП ничего не изъято (т. 1 л.д. 161-165);

- протоколом осмотра предметов осмотрен сотовый телефон марки «OPPO А54» модели «СРН 2239» 64 Гб, изъятый в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, который признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 113-116, 117);

- протоколом выемки от 16.08.2024 у подозреваемого ФИО1 изъята банковская карта МИР ПАО «Сбербанк России» № (т. 1 л.д. 122-125);

-протоколом осмотра предметов осмотрены: выписка по счету банковской карты МИР ПАО «Сбербанк России» №, банковская карта МИР ПАО «Сбербанк России» №, скрин-шот страницы личного кабинета ПАО «Ростелеком», копия квитанции за коммунальные услуги, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д. 129-156).

Анализ совокупности представленных стороной обвинения доказательств, исследованных в судебном заседании и приведенных выше в описательно-мотивировочной части приговора, позволяет суду сделать вывод о том, что представленные доказательства являются относимыми к данному уголовному делу, допустимыми и достоверными, поскольку все они собраны путем производства следственных и иных процессуальных действий, предусмотренных уголовно-процессуальным законом. Все собранные доказательства проверены судом путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в деле, и установлены источники происхождения данных доказательств, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Исходя из установленных фактических обстоятельств произошедшего, суд находит виновность ФИО1 в совершении преступления, как оно изложено в описательной части приговора, установленной, и квалифицирует его действия по п. «г» ч.3 ст.158 К РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

Так, в соответствии с разъяснениями, данными в п. 25.1 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 29 "О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое", тайное изъятие денежных средств с банковского счета или электронных денежных средств, если безналичные расчеты или снятие наличных денежных средств через банкомат были осуществлены с использованием чужой платежной карты, надлежит квалифицировать как кражу по признаку "с банковского счета".

Квалифицирующий признак кражи "с банковского счета" нашел свое подтверждение в судебном заседании. Как следует из материалов уголовного дела, потерпевший ФИО9 ФИО51 осужденному свои денежные средства, находившиеся у него на банковском счете, не вверял, каких-либо полномочий по распоряжению ими, ФИО1 не передавал, изъятие денежных средств с банковского счета потерпевшего для себя осужденный осуществил втайне от ФИО9 ФИО52

Также нашел свое подтверждение квалифицирующий признак "с причинением значительного ущерба гражданину", так как ФИО1 совершил хищение денежных средств у ФИО9 ФИО53 в сумме 169975 рублей 33 копейки, что в силу п. 2 примечания к ст. 158 УК РФ, с учетом имущественного положения потерпевшего, получающего пенсию в сумме 13400 рублей, является значительным ущербом при совершении преступления, предусмотренного п. "г" ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Учитывая данные о личности подсудимого, фактические обстоятельства произошедшего и его поведение до, во время и после совершения преступления, в судебном заседании, суд признает, что преступление ФИО1 совершено во вменяемом состоянии.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст.ст. 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его тяжесть, личность виновного, в том числе его возраст, состояние здоровья, семейное положение, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Полное признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний в качестве подозреваемого, обвиняемого, в ходе проверки показаний на месте, имеющих значение для установления фактических обстоятельств преступления, наличие на иждивении малолетнего и несовершеннолетнего детей, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, принесение извинений потерпевшему, примирение с последним, суд признает в соответствии со ст. 61 УК РФ и учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

По месту жительства главой Каракокшинской сельской администрации, ФИО1 характеризуется положительно: проживает на территории Каракокшинского сельского поселения с женой и двумя детьми, занимается временными заработками, спиртными напитками не злоупотребляет, общительный, вежливый, жалобы со стороны соседей и жителей села не поступали; старшим участковым ОУУП и ПДН ПП «Чойский» МО МВД РФ «Турочакский» удовлетворительно: с лицами ранее судимыми отношения не поддерживает, ранее привлекался к уголовной ответственности, к административной ответственности в течение года не привлекался; на учете у врача – нарколога, психиатра не состоит. 

Преступление, совершенное ФИО1, относится к категории тяжких преступлений.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание вышеперечисленные обстоятельства, характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства, данные о личности подсудимого и считает, что цели восстановления справедливости, исправления подсудимого, а также цели предупреждения совершения им новых преступлений могут быть достигнуты с назначением ФИО1 наказания в виде лишения свободы в пределах санкции статьи с применением ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, предупреждения совершения им новых преступлений. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, принимая во внимание фактические обстоятельства преступления, оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ в отношении ФИО1 и изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую суд не усматривает. 

Определяя наказание подсудимому ФИО1 в виде лишения свободы, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, занятую активную признательную позицию, личность подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, в том числе отсутствие у потерпевшего претензий к подсудимому в связи с их примирением, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, суд, руководствуясь принципами законности, гуманизма, дифференциации и индивидуализации наказания, рационального применения наказания, в целях стимулирования правопослушного поведения подсудимого, предоставления ему возможности в дальнейшем социальной адаптации, приходит к выводу, что подсудимый не представляет общественной опасности, его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества и ему может быть назначено наказание с применением ст. 73 УК РФ.

Вместе с тем, указанные смягчающие обстоятельства, как по отдельности, так и в своей совокупности, по мнению суда, не являются исключительными, поэтому оснований для применения ст. 64 УК РФ в отношении ФИО1 и назначения ему более мягкого вида наказания суд не усматривает.

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, тяжелого материального положения ФИО1, наличия на иждивении малолетнего и несовершеннолетнего детей, суд не применяет в отношении подсудимого ФИО1 дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.3 ст.158 УК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 02 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 01 (один) год 06 (шесть) месяцев, в течение которого ФИО1 должен своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на ФИО1 исполнение следующей обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган для регистрации один раз в месяц в день, установленный данным органом.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после – отменить.

Вещественные доказательства: сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> банковскую карту МИР ПАО «Сбербанк России» №– оставить во владении ФИО1; выписку по счету банковской карты МИР ПАО «Сбербанк России» №, скрин-шот страницы личного кабинета ПАО «Ростелеком», копию квитанции за коммунальные услуги - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы через Чойский районный суд Республики Алтай. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: С.А. Берсимбаева